
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 373 del 27/03/2020 

 

 

AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE-AMM. RISORSE UMANE E 

CONTABILITA' DEL PERSONALE-CULTURA-SPORT-TURISMO 

 
Amministrativo Assistenza Sociale 

 

 

 

 

Oggetto: RINNOVO AFFIDAMENTO  SERVIZIO DI ANIMAZIONE 

DEI CENTRI DI AGGREGAZIONE SOCIALE PER IL 

PERIODO 01.04.2020/31.03.2022  

 

 
 

 

 

 

 

N° 115 del Registro Determinazioni  

AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE-AMM. RISORSE UMANE E CONTABILITA' DEL PERSONALE-CULTURA-SPORT-

TURISMO

 



Proposta di Determinazione Numero 341 del 27/02/2020 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE-AMM. RISORSE UMANE E CONTABILITA' 

DEL PERSONALE-CULTURA-SPORT-TURISMO 

Amministrativo Assistenza Sociale 
 

OGGETTO: RINNOVO AFFIDAMENTO  SERVIZIO DI ANIMAZIONE DEI CENTRI DI 

AGGREGAZIONE SOCIALE PER IL PERIODO 01.04.2020/31.03.2022 

 

IL DIRETTORE 
 

Visti: 

 la deliberazione n. 73 del 19/12/2019 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

bilancio di previsione per gli esercizi 2020/2022; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 adottata nella medesima seduta del 

19/12/2019 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2020/2022;  

 la deliberazione n. 2 del 09/01/2020 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per le annualità 2020/2022; 

 il provvedimento prot. n. 11363 del 18/03/2020 con il quale il Sindaco ha conferito alla 

sottoscritta l’incarico di responsabile della posizione organizzativa relativa all’Area Socio-

Assistenziale – Amministrazione Risorse Umane e Contabilità del Personale – Cultura – 

Sport e Turismo; 

 il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020-2022 

approvato con Deliberazione G.C. n. 18 del 31/01/2020;  

 

Premesso che: 

 con determinazioni a contrarre del Direttore d’Area 1 n. 64 del 27/01/2017 e n. 97 del 

09/02/2017, è stata avviata la procedura di gara per l’affidamento del servizio di animazione 

presso i centri di aggregazione sociale di Vico Solferino, Via Pira e Piazza Boiardo, per un 

periodo di 3 (tre) anni, decorrenti dal 01/04/2017, ripetibile per un ulteriore periodo di 2 

(due) anni, ex art. 63, comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016, da esperire, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016, mediante procedura negoziata di acquisizione di 

servizi sotto soglia con invio di RdO sul M.E.P.A. (Mercato Elettronico per la Pubblica 

Amministrazione), con aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, determinata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ex art. 95 comma 2, 

del D. Lgs n. 50/2016, sono stati individuati i parametri per l’attribuzione dei punteggi ed i 

requisiti per la partecipazione alla gara e sono stati approvati il progetto del servizio, il  

capitolato speciale d’appalto e lo schema di contratto; 

 con determinazione del Direttore dell’Area 9 n. 105 del 09/02/2017, a seguito di apposita 

pubblicazione di manifestazione di interesse, è stata indetta la relativa procedura di gara ed è 

stato approvato il disciplinare della RdO e la documentazione complementare;  



 con determinazione n° 269 del 23/03/2017 del Direttore dell’Area 9 si è disposta 

l’aggiudicazione definitiva dell’appalto a favore della Ditta Koinòs Società Cooperativa 

Sociale arl, con sede legale in Sanluri (VS) viale Rinascita, n. 28, codice fiscale e  partita 

I.V.A. 02694790920, che  ha conseguito il  punteggio di  86/100, di cui 66/80 per l’offerta 

tecnica e 20/20 per l’offerta economica,  per l’importo triennale di € 227.718,72, di cui € 

900,00 per oneri della sicurezza, al netto dell’I.V.A.  e del ribasso di gara; 

 con determinazione n° 310 del 31/03/2017 è stato dato atto di affidare alla Ditta Koinòs il 

servizio di cui sopra, per un periodo di 3 (tre) anni, decorrenti dal 01/04/2017, e sino al 

31/03/2020, ripetibile per un ulteriore periodo di 2 (due) anni, ai sensi dell’ex art. 63, 

comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016, mediante ricorso a una procedura negoziata, senza previa 

pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’ex art. 63, comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016;  

 

Dato atto è intendimento dell’Amministrazione rinnovare il servizio in oggetto per ulteriori 

due anni alla stessa Coop Koinos tenendo conto che per gli anni 2020-2021-2022 le risorse 

attualmente disponibili nel bilancio pluriennale sono pari:  

- a € 54.173,47 per l’anno 2020;  

- a € 74.099,00 per l’anno 2021;  

- a € 18.524,73 per l’anno 2022; 

 e che pertanto si dovrà apportare una riduzione percentuale del servizio, rispetto al triennio 

01/04/2017-31/03/2020, del 9,37% per l’anno 2020 e del 7,03% per gli anni 2021 e 2022, da 

applicare al costo del personale, e al costo dei materiali ed attrezzature con una riduzione 

proporzionale delle spese a carico dell’Amministrazione;   

 

Visti:  

 il contratto rep. 3280 del 03/08/2017;  

 la nota prot. n° 2159 del16/01/2020 con la quale è stata richiesta alla coop. Koinos la 

disponibilità al rinnovo dell’affidamento del servizio per due anni a far data dal 01/04/2020 

e fino al 31/03/2022, tenuto conto delle risorse attualmente disponibili nel bilancio 

pluriennale;   

 la nota Prot. 2815 del 21/01/2020 con la quale la coop. Koinos ha comunicato la 

disponibilità al rinnovo del servizio di animazione confermando di accettare le riduzioni del 

servizio comunicate con su citata nota prot. n° 2159/2020; 

 

Dato atto che: 

  il servizio dovrà essere rinnovato dal 01/04/2020; 

 per l’anno 2020 (da aprile a dicembre) le ore che la ditta dovrà garantire sono pari a: 2148 

per gli animatori e 326 per il coordinatore; 

 l’importo pagabile mensilmente per gli operatori per l’anno 2020 è pari a € 5.248,81 + iva 

al 5%, per complessivi € 5.511,25; 

 l’importo pagabile per i materiali per l’anno 2020 è pari a € 4.354,59 +iva al 5%, per 

complessivi € 4.572,22; 

 per l’anno 2021 le ore che la ditta dovrà garantire sono pari a: 2938 per gli animatori e 446 

per il coordinatore; 

 l’importo pagabile mensilmente per gli operatori per l’anno 2021 è pari a € 5.384,51 + iva 

al 5%, per complessivi € 5.653,74;  

 per l’anno 2022 le ore che la ditta dovrà garantire sono pari a: 734,50 per gli animatori e 

111,50 per il coordinatore; 

 l’importo pagabile per i materiali anno 2021 è pari a € 5.956,24 +iva al 5%, per 

complessivi € 6.254,05; 

 l’importo pagabile per i materiali anno 2022 è pari a € 1.489,06 +iva al 5%, per 

complessivi € 1.563,51. 

 



 

Dato atto, ai sensi del vigente Piano anticorruzione comunale: 

- che il RUP è la Dott.ssa M.Laura Giancaspro, Direttore dell’Area 1; 

- che il Responsabile del provvedimento finale è la Dott.ssa M.Laura Giancaspro; 

- che sono state attuate le misure di prevenzione previste relativamente al processo in oggetto 

dell’Area 1, individuate nel Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza approvato con delibera G.C. n. 18 del 31/01/2020; 

- che non sussistono potenziali conflitti di interesse né cause di incompatibilità; 

 

Dato atto altresì che il soggetto che propone il presente atto, la sottoscritta Dott.ssa Maria 

Laura Giancaspro, non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla 

Normativa Anticorruzione, e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 

interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n.190 del 6/11/2012 e norme 

collegate; 

 

Dato atto che il presente provvedimento, limitatamente alle risorse assegnate all’Area 1, 

comporta impegni di spesa compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, così come previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009; 

 

Accertato che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D.Lgs.118/2011 e del comma 8 dell’art. 

183 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii, il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa 

di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 

le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti 

dell’art. 1 della Legge 208/2015; 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

 

1) Di rinnovare, ai sensi dell’ex art. 63, comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016, a seguito di 

procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, alla ditta Koinòs 

Società Cooperativa Sociale arl, con sede legale in Sanluri (VS) viale Rinascita, n. 28, 

codice fiscale e partita I.V.A. 02694790920, il servizio di animazione dei centri di 

aggregazione sociale di Via Solferino, Via Pira e Piazza Boiardo, per un periodo di due (2) 

anni, decorrenti dal 01/04/2020 e sino al 31/03/2022; 

  

2) Di dare atto che: 

  il servizio dovrà essere rinnovato dal 01/04/2020; 

 per l’anno 2020 (da aprile a dicembre) le ore che la ditta dovrà garantire sono pari a: 2148 

per gli animatori e 326 per il coordinatore; 

 l’importo pagabile mensilmente per gli operatori per l’anno 2020 è pari a € 5.248,81 + iva 

al 5%, per complessivi € 5.511,25; 

 l’importo pagabile per i materiali per l’anno 2020 è pari a € 4.354,59 +iva al 5%, per 

complessivi € 4.572,22; 

 per l’anno 2021 le ore che la ditta dovrà garantire sono pari a: 2938 per gli animatori e 446 

per il coordinatore; 

 l’importo pagabile mensilmente per gli operatori per l’anno 2021 e 2022 (mesi da gennaio 

2021 a marzo 2022), è pari a € 5.384,51 + iva al 5%, per complessivi € 5.653,74;  



 per l’anno 2022(3 mesi) le ore che la ditta dovrà garantire sono pari a: 734,50 per gli 

animatori e 111,50 per il coordinatore; 

 l’importo pagabile per i materiali anno 2021 è pari a € 5.956,24 +iva al 5%, per 

complessivi € 6.254,05; 

 l’importo pagabile per i materiali anno 2022 è pari a € 1.489,06 +iva al 5%, per 

complessivi € 1.563,51; 

 

3) Di impegnare, per il periodo dal 01/04/2020 al 31/03/2022, secondo il principio della 

contabilità economica potenziata, a favore della ditta Cooperativa Koinos Società 

Cooperativa a.r.l., con sede in Sanluri, viale Rinascita n°38, partita iva 02694790920, la 

somma complessiva di € 139.806,79 + iva al 5%, nel modo che segue: 

 

-periodo dal 01/04/2020 al 31/12/2020, la somma di € 54.173,47 comprensiva di Iva al 5%, sul cap. 

21082203/2020 “Servizi educativi”, Codifica Ministeriale D.Lgs. 118/2011 12.03.1.0103 di cui:  

 € 49.601,25 (5.511,25Xx9) per spese personale comprensivo di oneri per la sicurezza 

e di iva al 5%  

 € 4.572,22, per spese materiale ed attrezzature comprensiva di iva al 5%; 

 

-per il periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2021, la somma di € 74.098,93, comprensiva di Iva al 5%, 

sul cap. 21082203/2021 “Servizi educativi”, Codifica Ministeriale D.Lgs. 118/2011 12.03.1.0103 di 

cui: 

 € 67.844,88 (5.653,74 x 12) per spese personale comprensivo di oneri per la sicurezza 

e di iva al 5%;  

 € 6.254,05 per spese materiale ed attrezzature comprensiva di iva al 5%; 

 

-per il periodo dal 01/01/2022 al 31/3/2022, la somma di € 18.524,73, comprensiva di Iva al 5%, sul 

cap. 21082203/2022 “Servizi educativi”, Codifica Ministeriale D.Lgs. 118/2011 12.03.1.0103 di cui: 

 16.961,22 (5.653,74x3) per spese personale comprensivo di oneri per la sicurezza e di 

iva al 5%;  

 € 1.563,51, per spese materiale ed attrezzature comprensiva di iva al 5%; 

 

 

4) Di dare atto che le somma impegnate con la presente determinazione verranno liquidate 

negli anni 2020, 2021, 2022, come risulta dal sotto indicato cronoprogramma: 

2020 2021 2022

54.173,47€      74.098,93€      18.524,73€      
Fondo unico 

regionale
1.99.99 Generico

Descrizione

Anno di esigibilità  obbligazione giuridica                              

Importo Fonte di 

finanziamento

Obbligazione 

giuridica 

perfezionata al 

31/12/2020

€ 146.797,13

Centro di 

Costo

 

  

5) Di dare atto altresì che: 

 l’ANAC ha rilasciato il seguente codice identificativo di gara (CIG): 8253734CC1; 

 il RUP è la Dott.ssa Maria Laura Giancaspro, Direttore dell’Area 1; 

 Il contratto sarà formalizzato mediante atto pubblico; 

 

6) Di precisare che: 

il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicità, ai sensi dell’art. 26, comma 2° del 

D.Lgs n° 33/2013 (amministrazione trasparente) e della L. 190/2012 “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 



 

7) Di trasmettere il presente provvedimento al servizio Finanziario per il parere di regolarità 

contabile e il visto attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 147 bis c.1 del D.Lgs. 

267/2000; 

 

 
                                                                                                                  Il Direttore Dell’Area 1 

                                                                                                          Dott.ssa Maria Laura Giancaspro 

 

 

 



Determinazione Nr° 373 del  27/03/2020  - - - AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE-AMM. RISORSE UMANE E CONTABILITA' DEL PERSONALE-

CULTURA-SPORT-TURISMO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 



Comune di SELARGIUS

Visti

341

RINNOVO AFFIDAMENTO  SERVIZIO DI ANIMAZIONE DEI CENTRI DI AGGREGAZIONE SOCIALE
PER IL PERIODO 01.04.2020/31.03.2022

2020

Amministrativo Assistenza Sociale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE-AMM. RISORSE UMANE E CONTABILITA' DEL

Nr. adozione settore: 115 Nr. adozione generale: 373
27/03/2020Data adozione:

27/03/2020

AREA 2 - BILANCIO - PERFORMANCE - ENTRATE

Data

Parere Favorevole

Alessandra Cuccuru

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime VISTO: FAVOREVOLE.

Il Direttore d' Area

Sintesi parere:


